Actum secunda seria post Egydii. — — — — — —---------------------------------------------
Item provisores domus sancti Spiritus resignaverunt domine Elyzabeth Gropingetirchen 

aream sitam inter ipsam et dominum Fredericum Nortmanni, de qua dabit sancto Spiritui singulis 
annis censum duarum marcarum, pro XVIII marcis redimendam.

Nach dem ältesten Stettiner Stavtbuche Bl. 18 v.

3783.

1324 September 11 Stettin.

Herzog Otto I. schenkt der St. Marienkirche zu Stettin das Dorf Lienken.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum, Cassubie, Pomeranie ac dominus 
Stettinensis omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quotienscumque parentibus honor 
inpenditur, totiens omnium largitori gratum beneficium exhibetur et, sicut in veteri testamento 
preceptum habetur, ut parentes in vita honorentur, sic et doctrina evangelice eruditionis eosdem 
in morte constituit honorari, et ideo non inmerito ecclesie, in qua noster pater karissimus 
dominus Barnim, fratres nostri Buguzlaus et Barnim, nostra charissima mater, domino Mectildis, 
ducissa Stettinensis inclita, similiter et uxor nostra karissima domina Elyzabet et alii progenitores 
nostri corporaliter requiescunt, pre ceteris debemus esse favorabiles multorum donorum cum 
gratia ampliori, ut in presenti felicitatis prosperitatem et in futuro vitam possimus consequi 
sempiternam. Unde ad notitiam presentium et futurorum cupimus pervenire, quod nos ob 
spem divine misericordie consequende ad dei omnipotentis dei honorem et laudem sue matris 
Marie virginis gloriose et predictorum nostrorum progenitorum animarum remedio pro salubri 
ex mera liberalitate nostra, consensu nostri karissimi filii Barnim accedente, donamus et titulo 
donationis appropriamus honorabilibus viris nobis in Christo dilectis preposito, decano ceterisque 
canonicis ecclesie sancte Marie in Stettin proprietatem ville Lineke cum limitibus suis, terminis 
et metis, pratis, pascuis, agris tam cultis quam incultis, silvis, nemoribus, aquis omnibus tam 
stantibus quam currentibus, molendinis constructis et construendis et usufructibus omnibus, qui 
ex hiis poterunt provenire, cum cognitione et iuditio causarum tam criminalium quam civilium 
et advocatia et omni iure temporali, quod in ipsa villa nominari poterit vel acquiri, nihil 
iurisdictionis nobis et heredibus aut successoribus nostris in predicta villa Lineke reservantes 
et omne ius et omnem servitutem rusticam et urbanam in predictos prepositum, decanum 
ceterosque canonicos predicte ecclesie sancte Marie in Stettin et eorum successores liberaliter 
transferentes. Quare omnibus nostris officialibus presentibus et futuris perpetuo prohibemus, 
ne sepenominatos prepositum, decanum et ceteros canonicos ecclesie sepedicte in predictis 
eisdem a nobis liberaliter donatis seu quolibet predictorum quoquomodo audeant molestare, 
omnibus prelatis iurisditionem spiritualem in nostro territorio optinentibus humiliter supplicantes, 
ut temerarios invasores, qui nostre prohibitionis inmemores sepenominatos prepositum, decanum 
et ceteros canonicos Stettinenses in predicte ville bonis inpedire presumpserint vel molestare, 
qualitercunque a suis ausibus temerariis censura ecclesiastica studeant congerere, quos etiam 
loco et tempore se offerentibus debite ultionis gladio feriemus. Dignum est enim, ut, qui in 
pluribus presumunt offendere, pena multiplici castigentur. Ut igitur hec nostra donatio 
inviolabilis perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam sepedictis 
preposito, decano et aliis canonicis Stettinensibus, qui ibidem pro tempore fuerint, dari fecimus 
sigillorum nostri videlicet et nostri karissimi filii Barnim robore communitam. Testes huius 
sunt dominus Tydericus, abbas in Coibas, frater Ludolphus, commendator in Novo Stargart, 
Iohannes Scholentyn, Paridam de Wachholt, milites, Petrus Passuner, Iohannes Monetarius, 
Nicolaus de Cardin et alii quam plures fide digni. Datum Stettin anno domini M° CCC° XXIIII0, 
in die martyrum Prothi et lacincti.

- Nach dem Kopiare des Marienstifts (Tit. I Sekt. 1 Nr. 33) Bl. 9v. Weitere Abschriften: Matrikel des Marienstifts 
(Tit. I Sekt. 1 Nr. 1) Bl. 234; Stett. Arch. P. I Tit. 60 Nr. 1; Diplomatarium ecclesiae 8. Mariae II Nr. 61.

3786.

1324 September 12 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt den Erzbischof von Magdeburg, die Ehe des Herzogs Johann 
von Schlesten-Glogau und Steinau mit Margarete, Schwester Herzog Wartislaws IV. von Pommern, 
trotz ihrer Verwandtschaft im 3. Grade für gültig zu erklären.

[Johannes episcopus servus servorum dei] venerabili fratri .. archiepiscopo Magdeburgensi 
[salutem et apostolicam benedictionem]. Concessam nobis a domino, licet insufficientibus meritis, 
plenitudinem potestatis circa personas generis nobilitate preclaras invicem dissidentes, quas in 
dissensionum turbines nonnumquam inimicus humani generis, zizanie sator, involvit, ad 
serenandos huiusmodi turbines interdum leti nimirum exequimur affectione paterna, si dictorum 
turbinum per nostre providencie studium radicitus materia procul pulsa inter dissidentes ipsos 
pacis gratia vigeat, et ex apostolica mansuetudine iuris temperato vigore dilectionis et unitatis 
caritas elucescat1). Sane dilecti filii nobilis viri Iohannis, ducis Slesie, et dilecte in Christo 
filie nobilis mulieris Margarete, sororis nobilis viri Wartislai, ducis Stetinensis. nobis oblata 
petitio continebat, quod, licet dudum ad sedandas duras et frequentes commotiones guerrarum, 
que in quibusdam terris et districtibus utriusque ducis inter eos graviter insurgebant, ex quibus 
homicidia, spolia et incendia sequebantur, de consilio et assensu nobilium, baronum et aliorum 
amicorum communium iidem2) Iohannes et Margareta ignorantes, quod aliqua esset consanguinitas 
inter eos, publice secundum consuetudinem illius regionis matrimonium* invicem contraxissent 
et, carnali postmodum inter eos copula subsecuta, insimul aliquamdiu sicut coniuges habitassent, 
tamen processu3) temporis ad eorum deducto noticiam, quod tertio erant gradu consanguinitatis 
coniuncti, ipsi attendentes, se non posse in sic contracto matrimonio remanere absque 
dispensatione et licentia sedis apostolice speciali, nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ex4) 
huiusmodi separatione, si fieret, inter eosdem duces eorumque consanguineos et amicos multarum 
animarum pericula destructiones terrarum et infinita alia mala poterant provenire, providere 
eis in hac parte de oportuno5) dispensationis beneficio misericorditer dignaremur. Nos igitur, 
qui pacem et salutem querimus singulorum et iugiter interitis affectibus inter Christi fideles 
pacis et concordie comoda procuramus, eorundem Iohannis et Margarete supplicationibus inclinati, 
fraternitati tue, qui de premissis noticiam habere poteris pleniorem, presentium auctoritate 
committimus et mandamus, quatenus, si est ita cum eisdem Iohanne et Margareta, quod, 
impedimento, quod ex consanguinitate huiusmodi provenit, non obstante, in sic contracto 
matrimonio libere et licite remanere valeant, apostolica auctoritate dispenses, prolem susceptam 
et suscipiendam ex eis legitimam decernendo. Datum Avinione, 11. Idus Septembris, [pontificatus 
nostri] anno IX.

i) eluscescat. Register. 2) idem. Register. 3) tamen quia processu. Register. 4) ut. Register. B) oportune. 
Register.

Rach dem Vatikan. Register 78 Bl. 9 v Nr 8 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Theiner, Vet. Mon. Pol. I 5. 201 Nr. 305; Mekl. Urkundenbuch X S. 551 Nr. 7302; Schmidt, Päbstl. 
Urkunden und Regesten IS. 149 Nr. 158 (Reg.); Riezler, Vatikan. Akten zur deutschen Geschichte S. 188 Nr. 391 (Reg.).

3787.

1324 September 17.

Die Stadt Wollin verkauft dem Colberger Domkapitel 50 Mark jährliche Rente für 1100 Mark, 
die ihr von den Testamentsvollstreckern des verstorbenen Dekans Gottfried (von Wida) ausgezahlt sind.

In nomine domini amen. Consules et commune civitatis Wollyn omnibus in perpetuum. 
Ne, quod gestum est, in oblivionem deveniat, expedit super eo confici publica munimenta. 
Quapropter ad notitiam tam presencium quam futurorum cupimus devenire, quod urgente nos 
legitima necessitate et publica nobis suadente utilitate nec alias huiusmodi necessitatem evadere 
seu utilitatem consequi nobis valentibus, quin redditus pro eisdem perpetuos de nostra pixide 
nos vendere oporteret, sollempni tractatu et maturo consilio inter nos et omnium, qui requiri 
poterant et debebant, super hoc habito, precipue vero domini nostri reverendi ducis Wartizlai accedente 
consensu, quem plenius suis dedit in litteris, vendidimus spontanea voluntate longe pretiosius, 
quam usquam vel uncquam alias vendere poteramus, domino Ludowico, decano, et capitulo 
ecclesie Colbergensi quinquaginta marcarum denariorum slavicalium redditus perpetuos pro 
mille et centum marcis denariorum, quam pecuniam plene solventes tradiderunt nobis executores 
testamenti domini Ghotfridi, olim decani eiusdem ecclesie Colbergensis. Quos redditus huiusmodi 
partim ad luminaria et ad melior an [das] vicarias quasdam dicte ecclesie per eundem dominum 
Ghotfridum fundatas, partim vero ad meliorandas vicarias in ecclesia Camynensi per eundem 
similiter funda[tas] pios usus dicti executores, viri ydoney, prout eis 
[videbatur] expediens, applicarunt. Quibus mortuis, decano, qui pro tempore [fuerit, et] capitulo 
Colbergensi, si non sit decanus, dictos redditus quinquaginta marcarum ad finem prenarratum 
singulis annis infra octavam [beati] Martini episcopi sicut dictis executoribus integraliter, omni 
occasione postposita, in civitate Colbergh sub nostro periculo presentabimus atque laboribus et 
expenfsis; Si vero] dictam pecuniam ibidem infra dictum terminum non daremus, nos et nostra 
bona eisdem executoribus et eorum successoribus1), scilicet decano [et capitulo] Colbergensi, damus 
potestatem liberam, in quocumque iure inventi fuerimus, arrestandi nec tamen hii, scilicet 
decanus et capitulum pre[dicti] .... hoc renuntiant suo iuri. Ad hec omnia predicta et 
singula plene servanda nos et nostros successores, consules et commune civitatis [Wollyn], non 
obstante, si quacumque causa dicta civitas Wollyn alias si tuetur sive nomen eius mutetur vel 
quecumque variatio conmittatur, [nos] perpetuis temporibus obligamus, renuntiantes omni fraudi 
seu deceptioni ultra dimidium iusti precii dolo causam danti ipsi contractui vel qui [in]cidere 
poterit in contractum, exceptioni non numerate pecunie et omni auxilio iuris canonici et civilis, 
per quod presens nostra venditio per nos aut successores nostros quomodolibet inmutari valeat 
aut infringi, litteras eciam has cum nostro sigillo, si requisiti fuerimus, innovabimus, quando 
fuerit oportunum. Testes huius sunt Herderus Bolto, Hermannus Damiz, Iohannes Stekelinc, 
Iohannes Bunde, Holk, Thidemannus Brunswic et Lenardus Smeltebake, Heynricus2) Hartmodi, 
Romer, Kersten Lewessow, Henricus Ghemelyn, consules Colbergenses. In cuius rei testimonium 
sigillum nostre civitatis présent! littere duximus appendendum. Datum anno domini millesimo 
tricentesimo3) vicesimo quarto, seria secunda ante festum beati Mathei apostoli et ewangelistę.